
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 27 февраля 2024 г. № 72 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

культуры и искусства на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва», Указом Главы Республики Тыва 

от 15 октября 2021 г. № 408 «О некоторых вопросах совершенствования струк-

туры органов исполнительной власти Республики Тыва» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

культуры и туризма на 2021-2025 годы», увтержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 20 октября 2020 г. № 502 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта из-

ложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Про-

граммы 

– общий объем финансирования Программы составит: 

за счет всех источников финансирования – 6 259 847 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 1 088 298, 00 тыс. рублей; 

 

 

620200099/28646(8) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37407&dst=100106&field=134&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=33386&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=33386&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37118&date=26.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37836&date=21.04.2023&dst=104530&field=134


2 

620200099/28646(8) 

2022 год – 1 808 842, 00 тыс. рублей; 

2023 год – 1 2228 272 тыс. рублей; 

2024 год – 1 332 142,00  тыс. рублей; 

2025 год – 802 292, 8 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 1 493 466,00 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 158 327, 00 тыс. рублей; 

2022 год – 754 506, 00 тыс. рублей; 

2023 год – 164 170, 00 тыс. рублей; 

2024 год – 389 073, 00 тыс. рублей; 

2025 год – 27 389, 2 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 4 716 381 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 879 971, 00 тыс. рублей; 

2022 год – 1 054 336,00  тыс. рублей; 

2023 год – 1 064 102,00 тыс. рублей; 

2024 год – 943 069,00 тыс. рублей; 

2025 год – 774 904  тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников – 50 000,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 50 000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей, 

в том числе по подпрограммам: 

общий объем финансирования подпрограммы 1 «Наследие» за 

счет всех источников финансирования – 2 008 835 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 420 433, 80 тыс. рублей; 

2022 год – 447 369, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 436 321 тыс. рублей; 

2024 год –453 646,1 тыс. рублей; 

2025 год – 251 064, 8 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 490 264,6  тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 81 763, 15 тыс. рублей; 

2022 год – 131 866, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 99 773,2 тыс. рублей; 

2024 год –175 278,5 тыс. рублей; 

2025 год – 1 583, 6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета –1 468 570 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 288 670, 7 тыс. рублей; 

2022 год – 315 502, 9 тыс. рублей; 

2023 год – 336 548 тыс. рублей; 

2024 год – 278 367, 5 тыс. рублей; 

2025 год – 249 481, 2 тыс. рублей. 

за счет внебюджетных источников – 50 000,00 тыс. рублей, в 

том числе: 



3 

620200099/28646(8) 

2021 год – 50 000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

общий объем финансирования подпрограммы 2 «Профессио-

нальное искусство» за счет всех источников финансирования – 

2 870 580 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 523 762, 2 тыс. рублей; 

2022 год – 542 385, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 584 729 тыс. рублей; 

2024 год – 768 493,5 тыс. рублей; 

2025 год – 451 210, 5 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 266 729,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 47 637, 7 тыс. рублей; 

2022 год – 8 271, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 6198,500 тыс. рублей; 

2024 год – 195 887,5 тыс. рублей; 

2025 год – 8 734, 6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета –2 603 851 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 476 124, 55 тыс. рублей; 

2022 год – 534 114, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 578 530 тыс. рублей; 

2024 год – 572 606, 0 тыс. рублей; 

2025 год – 442 475, 9 тыс. рублей. 

общий объем финансирования подпрограммы 3 «Социально-

творческий заказ» за счет всех источников финансирования – 

841 976 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 144 102, 0 тыс. рублей; 

2022 год – 280 632, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 207 222 тыс. рублей; 

2024 год – 110 002, 3 тыс. рублей; 

2025 год – 100 017, 4 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 293 671, 2 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 28 926,6 тыс. рублей; 

2022 год – 171 568, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 58 198, 4 тыс. рублей; 

2024 год – 17 907, 1 тыс. рублей; 

2025 год – 17 071, 0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 548 305 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 115 175, 40 тыс. рублей; 

2022 год – 109 063, 9 тыс. рублей; 

2023 год – 149 024 тыс. рублей; 

2024 год – 92 095, 2 тыс. рублей; 

2025 год – 82 946, 4 тыс. рублей. 

общий объем финансирования подпрограммы 4 «Развитие ту-



4 

620200099/28646(8) 

ризма и гостеприимства Республики Тыва» за счѐт всех источ-

ников финансирования – 538 455,56 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 538 455,56 тыс. рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

2025 год – 0 рублей. 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 442 800,00 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 442 800, 00 тыс. рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

2025 год – 0 рублей. 

за счет средств республиканского бюджета – 95 655,56 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 95 655,56 тыс. рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

2025 год – 0 рублей. 

Объем финансирования Программы за счет средств республи-

канского бюджета носит прогнозный характер и подлежит еже-

годной корректировке исходя из возможностей республикан-

ского бюджета Республики Тыва»; 

 

2) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1 «Насле-

дие» паспорта подпрограммы 1 «Наследие» изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

 общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет всех ис-

точников финансирования – 2 008 835 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 420 433, 80 тыс. рублей; 

2022 год – 447 369, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 436 321 тыс. рублей; 

2024 год – 453 646,1 тыс. рублей; 

2025 год – 251 064, 8 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 490 264,6  тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 81 763, 15 тыс. рублей; 

2022 год – 131 866, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 99 773,2 тыс. рублей; 

2024 год – 175 278,5 тыс. рублей; 

2025 год – 1 583, 6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 468 570 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 288 670, 7 тыс. рублей; 

2022 год – 315 502, 9 тыс. рублей; 

2023 год – 336 548 тыс. рублей; 

2024 год – 278 367, 5 тыс. рублей; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37836&date=21.04.2023&dst=104676&field=134


5 

620200099/28646(8) 

2025 год – 249 481, 2 тыс. рублей, 

за счет внебюджетных источников – 50 000,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 50 000,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств респуб-

ликанского бюджета носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва». 

 

3) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 2 «Профес-

сиональное искусство» паспорта подпрограммы 2 «Профессиональное искус-

ство» изложить в следующей редакции: 
Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет всех ис-

точников финансирования – 2 870 580 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 523 762, 2 тыс. рублей; 

2022 год – 542 385, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 584 729 тыс. рублей; 

2024 год – 768 493,5 тыс. рублей; 

2025 год – 451 210, 5 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 266 729,8 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 47 637, 7 тыс. рублей; 

2022 год – 8 271, 5 тыс. рублей; 

2023 год – 6198,500 тыс. рублей; 

2024 год – 195 887,5 тыс. рублей; 

2025 год – 8 734, 6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 2 603 851 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 476 124, 55 тыс. рублей; 

2022 год – 534 114, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 578 530 тыс. рублей; 

2024 год – 572 606, 0 тыс. рублей; 

2025 год – 442 475, 9 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств респуб-

ликанского бюджета носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва»; 

 

4) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 3 «Соци-

ально-творческий заказ» паспорта подпрограммы 3 «Социально-творческий за-

каз»изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы 3 за счет всех ис-

точников финансирования – 841 976 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37836&date=21.04.2023&dst=104685&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37836&date=21.04.2023&dst=104685&field=134


6 

620200099/28646(8) 

2021 год – 144 102, 0 тыс. рублей; 

2022 год – 280 632, 0 тыс. рублей; 

2023 год – 207 222 тыс. рублей; 

2024 год – 110 002, 3 тыс. рублей; 

2025 год – 100 017, 4 тыс. рублей, 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 293 671, 2 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 28 926,6 тыс. рублей; 

2022 год – 171 568, 1 тыс. рублей; 

2023 год – 58 198, 4 тыс. рублей; 

2024 год – 17 907, 1 тыс. рублей; 

2025 год – 17 071, 0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 548 305 тыс. руб-

лей, в том числе: 

2021 год – 115 175, 40 тыс. рублей; 

2022 год – 109 063, 9 тыс. рублей; 

2023 год – 149 024 тыс. рублей; 

2024 год – 92 095, 2 тыс. рублей; 

2025 год – 82 946, 4 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств респуб-

ликанского бюджета носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва»; 
 

5) позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 4 «Разви-

тие туризма и гостеприимства Республики Тыва» паспорта подпрограммы 4 

«Развитие туризма и гостеприимства Республики Тыва» изложить в следующей 

редакции:  
«Целевые индикаторы 

и показатели Подпро-

граммы  

–  туристский поток – всего 97, 0 тыс. человек, в том числе по го-

дам:  

на 2022 год – 97,0 тыс. человек;  

объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет 

Республики Тыва всего 54,3 млн. рублей, в том числе по годам: 

на 2022 год – 54,3 млн. рублей;  

объем платных услуг от туристско-рекреационной деятельности 

– 160 млн. рублей, в том числе по годам:  

на 2022 год – 160 млн. рублей; 

создание рабочих мест по проекту «Создание санаторно-

курортного и оздоровительного комплекса «Чедер» – 4 рабочих 

мест, в том числе по годам:  

на 2022 год – 4 рабочих места; 

объем привлеченных внебюджетных инвестиций по проекту 

«Создание и развитие проектов в сфере туризма» к 

2024 году – 4,5 млн. рублей, в том числе по годам:  

2022 год – 4,5 млн. рублей;  

Количество номеров в коллективных средствах размещения – 

238 ед., в том числе по годам: 

2022 год – 238 ед.»; 
 

6) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37836&date=21.04.2023&dst=104894&field=134


7 

620200099/28646(8) 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие культуры  

и искусства на 2021-2025 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие культуры и искусства  

на 2021-2025 годы» 

 
Наименование  

мероприятия 

Источник 

 финансирования 

Расходы республиканского бюджета  

(тыс. руб.), годы 

Всего с 2021-

2025 гг. 

Сроки ис-

полнения 

Ответственный исполнител  

(соисполнитель) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подпрограмма 1 

Наследие 

итого 420 434 447 369 436 321 453 646 251 065 2 008 835 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва федеральный 

бюджет 

81 763 131 866 99 773 175 279 1 584 490 265 

республиканский 

бюджет 

288 671 315 503 336 548 278 368 249 481 1 468 570 

внебюджетные 

источники 

50 000 - - - - 50 000 

Итого по разделу 103 046 105 272 121 467 130 837 83 206 543 828   

1.1. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республиканский 

бюджет 

103 046 105 272 116 392 92 447 83 206 500 362 2021-2025 ГБУ «Национальный музей 

имени Алдан-Маадыр Респуб-

лики Тыва»   

1.2. Реконструкция и ка-

питальны й ремонт регио- 

федеральный 

бюджет 

   22 931  22 931 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

 

 



8 

620200099/28646(8) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

нальных и муниципаль-

ных музеев 

республикан-

ский бюджет 

   232  232   

1.3. Техническое оснаще-

ние региональных и му-

ниципальных музеев 

федеральный 

бюджет 

  5 025 15 075  20 100 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

  51 153  204 

Итого по разделу 111 544 130 875 113 555 78 380 70 023 504 375   

1.4. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

57 743 60 770 61 094,92 51 334 45 952 276 893 2021-2025 ГБУ «Национальная библиотека 

имени А.С. Пушкина Республи-

ки Тыва»   

1.5. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

22 357 23 401 24 872,08 20 479 18 060 109 169 2021-2025 ГБУ «Тувинская республикан-

ская детская библиотека имени 

К.И. Чуковского»  

1.6. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

4 669 4 911 5 957,00 4 936 4 411 24 884 2021-2025 ГБУ «Тувинская республикан-

ская специальная библиотека 

для незрячих и слабовидящих»  

1.7. Комплектование биб-

лиотечных фондов 

федеральный 

бюджет 

1 757 1 775 1 614 1 614 1 584 8 345 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

18 18 16 16 16 84 

1.8. Создание модельных 

библиотек 

федеральный 

бюджет 

25 000 40 000 20 000 - - 85 000 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

  - - - - 

Итого по разделу 205 844 211 222 201 299 244 429 97 837 960 631   

1.9. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

9 699 10 823 14 584 7 327 7 483 49 916 2021-2025 ГБУ «Международный научный 

центр «Хоомей»  

1.10. Обеспечение дея-

тельности подведом-

республикан-

ский бюджет 

32 194 35 951 37 348 31 406 28 046 164 945 2021-2025 ГБУ «Центр развития тувин-

ской традиционной культуры и 



9 

620200099/28646(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ственных учреждений ремесел»  

1.11. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

29 859 31 158 32 166 29 159 26 284 148 625 2021-2025 ГБУ «Республиканский центр 

народного творчества и досуга»  

1.12. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

16 339 17 670 19 361 17 031 15 274 85 675 2021-2025 ГАУ «Национальный парк 

культуры и отдыха Республики 

Тыва»   

1.13. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

10 495 11 979 11 755 10 605 9 545 54 378 2021-2025 ГАУ «Центр русской культуры»   

1.14. Денежное поощре-

ние лучших учреждений 

культуры 

федеральный 

бюджет 

 200 500 500 - 1 200 2021-2025 денежное поощрение лучших 

учреждений культуры 

республикан-

ский бюджет 

 2 5 5 - 12 

1.15. Денежное поощре-

ние лучших работников 

учреждений культуры 

федеральный 

бюджет 

 350 300 300 - 950 2021-2025 денежное поощрение лучших 

работников учреждений куль-

туры республикан-

ский бюджет 

 4 4 3 - 11 

1.16. Строительство, ре-

конструкция и капиталь-

ный ремонт домов куль-

туры в сельских поселе-

ниях 

федеральный 

бюджет 

55 006 38 103    93 109 2021-2025 Министерство строительства 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

2 253 385    2 638 

1.17. Реализация проекта 

РГО 

внебюджетные 

источники 

50 000     50 000 2021-2025 Министерство строительства 

Республики Тыва 

1.18. Модернизация (ка-

питальный ремонт, ре-

конструкция) региональ-

ных и муниципальных 

детских школ искусств по 

видам искусств» 

федеральный 

бюджет 

  23 755 76 195  99 950 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

  240 770  1 010 



10 

620200099/28646(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.19. Оснащение образо-

вательных учреждений в 

сфере культуры музы-

кальными инструмента-

ми, оборудованием и 

учебными материалами 

федеральный 

бюджет 

 2 024  1 563  3 587 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 20  16  36 

1.20. Приобретение пере-

движных многофункцио-

нальных культурных цен-

тров (автоклубы) для об-

служивания сельского 

населения субъектов Рос-

сийской Федерации 

федеральный 

бюджет 

 28 114 15 587   43 701 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 284 157   441 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

1.21. Капитальный ре-

монт объектов культуры 

республикан-

ский бюджет 

 12 640 12 212 11 873 11 205 47 930 2022-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

1.22. Модернизация (ка-

питальный ремонт, ре-

конструкция) региональ-

ных и муниципальных 

детских школ искусств по 

видам искусств» 

федеральный 

бюджет 

 21 300 32 992 57 101 - 111 392 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 215 333 577 - 1 125 

Итого по разделу 523 762 542 385 584 729 768 494 451 211 2 870 580   

2. Подпрограмма 2 «Про-

фессиональное искус-

ство» 

федеральный 

бюджет 

47 638 8 272 6 199 195 888 8 735 266 730 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

476 125 534 114 578 530 572 606 442 476 2 603 851 

муниципаль-

ный бюджет 

- - - - - - 

Итого по разделу 158 276 173 963 198 533 163 839 147 077 841 688   

2.1. Обеспечение дея-

тельности подведом-

республикан-

ский бюджет 

59 936 66 505 70 710 58 354 52 517 308 022 2021-2025 ГБУ «Тувинская государствен-

ная филармония»   



11 

620200099/28646(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ственных учреждений 

2.2. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

25 269 25 839 30 266 21 067 19 836 122 277 2021-2025 ГБУ «Тувинский национальный 

оркестр»   

2.3. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

23 519 26 962 31 767 26 317 24 083 132 648 2021-2025 ГБУ «Духовой оркестр Прави-

тельства Республики Тыва»  

2.4. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

49 552 54 656 65 790 58 102 50 641 278 740 2021-2025 ГБУ «Тувинский государствен-

ный ансамбль песни и танца 

«Саяны»  

Итого по разделу 144 623 143 447 153 100 128 337 118 443 687 950   

2.5. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

103 893 108 746 116 591 97 039 87 398 513 667 2021-2025 ГБУ «Национальный музыкаль-

но-драматический театр имени 

В. Кок-оола»  

2.6. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

24 616 26 346 30 248 24 341 22 222 127 773 2021-2025 ГБУ «Кукольный театр»  

2.7. Субсидии бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации на поддержку 

творческой деятельности 

и техническое оснащение 

детских и кукольных те-

атров 

федеральный 

бюджет 

15 953 8 272 6 199 6 888 8 735 46 045 2021-2025 ГБУ «Кукольный театр»  

республикан-

ский бюджет 

161 84 63 70 88 465 

Итого по разделу 220 863 224 976 233 096 476 317 185 691 1 340 943   

2.8. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

102 636 125 857 131 181 118 305 106 477 584 456 2021-2025 ГБОУ СПО «Кызылский кол-

ледж искусств имени А.Б. Чыр-

гал-оола»  

2.9. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

5 151 5 691 7 030 6 249 5 627 29 749 2021-2025 ГБУ ДПО «Ресурсный центр» 



12 

620200099/28646(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.10. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

81 071 93 428 94 885 81 763 73 587 424 734 2021-2025 ГБУ «РОМХШИ им. Р.Д. Кен-

денбиля» 

2.11. Реконструкция теат-

ра кукол 

федеральный 

бюджет 

   189 000  189 000 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

   81 000  81 000 

2.12. Модернизация (ка-

питальный ремонт, ре-

конструкция) региональ-

ных и муниципальных 

детских школ искусств по 

видам искусств» 

федеральный 

бюджет 

31 685     31 685 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

320     320  

Итого по разделу 144 102 280 632 207 222 110 002 100 017 841 976   

3. Подпрограмма 3 «Со-

циально-творческий за-

каз» 

федеральный 

бюджет 

28 927 171 568 58 198 17 907 17 071 293 671 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

115 175 109 064 149 024 92 095 82 946 548 305 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.1. Проведение культур-

но-массовых мероприя-

тий, посвященным юби-

лейным датам, календар-

ным праздникам 

республикан-

ский бюджет 

49 059 55 744 69 326 45 910 41 640 261 680 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.2. Национальный про-

ект «Культура» 

республикан-

ский бюджет 

4 700 4 400 3 956 3 674 3 038 19 768 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

культурная 

среда 

300 300 100 437 126 1 263 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

творческая 

среда 

3 800 4 100 3 855,5 3 237 2 912 17 905  Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

творческая 

среда 

300     300  Агенство по делам националь-

ностей 



13 

620200099/28646(8) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

цифровая 

культура 

300 -    300  Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.3. Региональный проект 

«Очаг культуры» 

республикан-

ский бюджет 

46 374 38 577 26 769 27 050 24 344 163 114 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

14 750 8 610 11 967 15 280 13 752 64 359 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.4. Создание Центра 

культурного развития 

федеральный 

бюджет 

- 82 700 45 000 - - 127 700 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

- 835 36 873 - - 37 708 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.5. Укрепление матери-

ально-технической базы 

учреждений 

федеральный 

бюджет 

6 634 5 983 6 282 6 282 6 126 31 307 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

67 60 63 63 62 316 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.6. Школа креативных 

индустрий 

федеральный 

бюджет 

 54 647    54 647 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 552    552 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.7. Денежное поощрение 

лучших учреждений 

культуры, лучших работ-

ников 

федеральный 

бюджет 

550     550 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

6     6 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.8. Создание виртуаль-

ного концертного зала 

федеральный 

бюджет 

1 000 2 500 - - - 3 500 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

10 25    35 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

3.9. Субсидии на под-

держку творческой дея-

тельности муниципаль-

ных театров 

федеральный 

бюджет 

20 743 25 739 6 916 11 625 10 945 75 967 2021-2025 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

210 260 70 117 111 767 Министерство культуры Рес-

публики Тыва 

 



14 

620200099/28646(8) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого по разделу - 538 456 - - - 538 456   

4. Подпрограмма 4 Разви-

тие туризма и гостепри-

имства Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

- 442 800 - - - 442 800 2022 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

- 95 656 - - - 95 656 

4.1. Реализация меропри-

ятий Индивидуальной  

программы социально-

экономического развития 

Республики Тыва 

федеральный 

бюджет 

 442 800    442 800 2022 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 4 482    4 482 

4.2. Проведение меро-

приятий в сфере туризма 

республикан-

ский бюджет 

 28 538    28 538 2022 Министерство культуры 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

 41 318    41 318 Министерство культуры 

Республики Тыва 

4.3. Обеспечение дея-

тельности подведом-

ственных учреждений 

республикан-

ский бюджет 

 21 317    21 317 ГАУ «Информационный 

центр туризма Республики 

Тыва» 

Всего по программе всего 1 088 

298 

1 808 842 1 228 272 1 332 

142 

802 293 6 259 847 2021-2025 Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство строительства Рес-

публики Тыва 
федеральный 

бюджет 

158 327 754 506 164 170 389 073 27 389 1 493 466 

республикан-

ский бюджет 

879 971 1 054 336 1 064 102 943 069 774 904 4 716 381 

внебюджетные 

источники 

50 000 - - - - 50 000  

». 



15 

620200099/28646(8) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

